北 京 交 通 大 学 部 处 函 件
本通〔2024〕035号

关于举办2024年北京交通大学大学生

物理实验竞赛的通知
各学院:
为了选拔优秀项目和队员参加2024年全国大学生物理实验竞赛创新赛，学校定于2024年5月8日举办北京交通大学大学生物理实验竞赛，暨“2024年全国大学生物理实验竞赛”校内选拔赛。现将有关事项通知如下：
一、竞赛目的
本竞赛旨在激发大学生对物理实验的兴趣与潜能，培养大学生的创新能力、实践能力和团队协作意识，促进物理实验教学改革。同时选拔优秀项目和队员参加全国大学生物理实验竞赛创新赛。

二、竞赛组织机构
本竞赛由北京交通大学大学生物理实验竞赛组委会主办，物理科学与工程学院承办。设立竞赛评审专家工作组。
三、参赛人员要求
凡2023年9月在北京交通大学注册的在读全日制本科学生均可报名参赛。

四、竞赛内容及要求
竞赛共设3类题目，每组参赛选手限选一类题目中的一个题目，预先进行准备并完成题目要求的全部内容。

（一）竞赛题目

第一类题目：命题类题目

题目1：声波探伤

研究声波在固体中的传播特性，制作一个利用声波进行探伤的实际应用装置或实验研究装置。

题目2：光纤

研究光纤的特性，制作一种能够用于精密测量的光纤传感器。

题目3：微弱磁场测量

研究测量微弱磁场的方法和手段，制作一个微弱磁场测量装置；
题目4：热力学第二定律

实现电或机械功率输出的“热机”，在此基础上探究热力学第二定律。

题目5：大学物理教学微视频

制作一段可用于大学物理理论或实验课程辅助教学的微视频，视频长度不超过3分钟。

第二类题目：自选类题目

题目1：实验仪器制作、改进

参赛学生可以根据自己的兴趣，设计制作一套新仪器/实验，或者改进一套旧仪器，制作或改进应突出对教学效果或者仪器性能的提升作用。

题目2：物理教学资源开发（二选一）

1）利用信息技术（如动画等）制作一段不超过 10 分钟的多媒体资源，以展示特定物理内容，使学生或大众对该内容有更好的理解和掌握；

2）独立开发一个仿真/模拟程序，允许操作者改变参数，可视化地输出仿真/模拟结果。

要求:教学资源必须物理原理正确，有良好的教学效果或者参考价值，有助于学生对有关内容有更深的理解和掌握，或者启发学生独立思考，甚至激发学生进一步学习、探究相关内容的兴趣。

第三类题目：讲课竞赛

讲课内容可以在《大学物理实验》课程开设的实验或相关教学内容中选取。

（二）竞赛要求

1.每组参赛选手限选一类题目中的一个题目进行准备并完成全部实验内容。内容相关或相近的作品只能参加一个题目的竞赛。

2.参赛学生竞赛时，参赛队伍需准备PPT并携带参赛作品，当场操作、展示或讲课，并进行答辩。总答辩时间：第一类题目（题目1-4）和第二类题目为6分钟，第一类题目（题目5）为3分钟，第三类题目为10分钟。

3.参赛作品应力求做到原理明确，装置简便且易于操作,方法巧妙且手段新颖、有特色；现场操作规范，测量结果准确，陈述清晰，回答问题正确。

五、竞赛安排
（一）报名截止时间：2024年5月6日
学生可自由组队参赛，第一类题目第二类题目每组队员不超过5人，第三类题目每组队员不超过3人。请于2024年5月6日前登陆北京交通大学教务处学科竞赛管理系统并提交报名信息。请各组组长填写报名信息时务必准确填写联系方式，以便接收后续通知。

（二）作品展示和答辩安排：2024年5月8日
北京交通大学大学生物理实验竞赛答辩时间为2024年5月8日，地点为第七教学楼三层。

六、奖项设置及其他
本竞赛设一、二、三等奖若干项，奖项比例和数量将依据学校有关规定根据参赛作品数最终确定。
北京交通大学

大学生物理实验竞赛组委会

（本科生院代章）

2024年4月15日

- 2 -
                                                        - 3 -